
愛媛県歴史文化博物館

統括責任者　永田 昌也

№ 種類 ご意見・回答

ご感想

・展示内容により、暗い所をもう少し明るくすると子どもも楽しめると思う。
　今までにない博物館でした。すごかった。(50歳代・女性)
・常設展が暗くて、子どもが音も怖がって入れず、よく見れません。
　通路部分だけでも、もう少し明るくしてもらえると、小さい子どもを
　つれて来ても展示が見れるので、よろしくお願いします。(40歳代・女性)
・愛媛の鉱山の歴史があまり無いので増やしてほしい。(30歳代・男性)

回答

貴重なご意見をありがとうございます。
展示室の照明については、明るくすると展示資料が痛むものもございますので、明るく
変更することが難しいのが現状です。何卒ご了承ください。
また、展示内容につきましては、更新時の参考にさせていただきます。

ご感想
・表情に迫力とバラエティがあり、心象があらわれている。（65歳・男性）
・遣唐使船の嵐場面。（65歳・男性）

回答

　この度は新常設展「密●空と海－内海清美展」をご観覧いただき、誠にありがとうご
ざいます。本展は、艱難の遣唐使、大唐長安など、空海の活躍を紹介する名場面9章の展
示をしております。作品には内子町や四国中央市など四国の伝統的な和紙を用い、さら
に音響やLED照明を工夫し、作品が持つエネルギーやメッセージを最大限体感いただけ
るよう空間演出をしています。
　ぜひお知り合いの方々にもお伝えいただけると幸いです。またのご来館を心よりお待
ちしております。

回答

　この度は特別展「大名の船 ―海の参勤交代―」をご観覧いただき、誠にありがとうご
ざいます。本展の展示内容にに大変関心を持ってご観覧いただき、重ねてお礼申し上げ
ます。しかしながら、キャプションの表記などに不行届きがあり、十分にご観覧いただ
けなかったこと、誠に申し訳ございません。この場をお借りして、お詫び申し上げま
す。
　今後、ご来館者の満足を第一に考え、魅力ある展示を行っていくために、工夫と努力
を重ねてまいります。引き続き、当館を何卒よろしくお願い申し上げます。

ご意見
・きょうは、パッチンどめをつくりました。おしえてくれたおねえさんのおはなしが
　わかりやすかったです。ありがとうございました。（10歳未満・女児）

回答

　今日は歴史文化博物館に遊びに来てくれてありがとう！お兄さんやお姉さんは、いつ
もみんなにどうすれば楽しんでもらえるか、がんばって考えているので、今日のように
喜んでもらえると、とてもうれしいよ。これからも楽しいワークショップがたくさん登
場するので、ぜひ、また遊びに来てくださいね。待ってます！

2021年度　10月分アンケートに対する回答

1 常設展

2 新常設展

・ありがとうございました。説明文殆ど読ませていただきました。奥壁に貼ってある
　文は読めません。字体を少しずつ大きくして展示してください。字の大きさの
　要望です。途中イスを置いてほしいです。（70歳代・女性）
・特別展の室内照明が暗く、展示物の説明の文字が小さくて（特に向かいの壁面）
　とても疲れました。内容は興味深かったのですが、最後まで集中して読むことが
　できなくて残念でした。（60歳代・女性）

4 イベント

3 特別展

ご意見


